Il ne faut toutefois pas imaginer que nous connaîtrions par là directement tout ce qu'il faut croire comme si Dieu nous le révélait miraculeusement. Pour s'expliquer, Scot évoque un cas bien particulier⁵¹⁴. Supposons que nous ayons acquis une science : par exemple, nous avons étudié les mathématiques, compris que certains axiomes sont vrais en fonction des définitions des termes qui les composent, et nous avons accompli à partir d'eux des actes intellectuels qui nous ont permis de conclure à la vérité de certains théorèmes en général, de

⁵¹³ « [...] Deus infundit in nobis habitum fidei, inclinantem intellectum nostrum in assensum articulorum perfectum, ita quod fides respiciat ipsum Deum, de quo formantur articuli, quibus – sicut obiectis secundariis – assentimus per habitum ; sed iste assensus non est ex evidentia terminorum. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 110)*

⁵¹⁴ « [...] eo modo (quantum ad hoc) quo scientia inclinat intellectum in cognoscibilia, nec tamen cognoscibilia sunt praesentia in habitu ita quod repraesentet ea, sed sunt sibi praesentia per species : et tamen, si obiectum non esset praesens per species et staret habitus, et si species possent deleri stante illa scientia, adhuc scientia magis inclinaret in illa obiecta, quae aliquando fuerunt praesentia in speciebus, quam in alia, ut sic homo facilius intelligeret et concluderet conclusiones ex eis quam ex aliis obiectis quorum numquam habuit actus. Similiter hic, quamvis credibilia non sint praesentia per fidem infusam (ita quod repraesentet obiecta illa sicut nec aliquis habitus facit), sed aliunde (per auditum vel per hoc quod homo legit Scripturam), tamen fides infusa inclinat in credibilia primo sicut in obiecta sua, ita quod fides respiciat Veritatem primam, de qua est sicut de obiecto primo. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 111-112)*

résoudre certaines équations en particulier. Par ces actes, nous avons acquis, puis renforcé notre habitus de science mathématique. Supposons maintenant que cet habitus demeure en nous, que nous demeurions inclinés à adhérer à toutes ces vérités que nous avons découvertes, mais que tous les objets mathématiques, les termes, axiomes, théorèmes, équations que nous avons saisis soient effacés de notre esprit. Alors, selon Scot, bien que l'absence en nous de ces objets nous empêche de produire les actes intellectuels relevant des mathématiques si nous ne les réapprenons pas, il nous demeurera plus facile de les accomplir si l'occasion nous en est donnée. Il en va ainsi pour la foi : quoique nous ne connaissions pas les propositions de foi si on ne nous les apprend pas, Dieu nous donne un habitus tel que nous sommes inclinés à croire à la vérité de ces propositions sans y avoir jamais cru auparavant. Ainsi, le fait que Dieu a révélé à certains hommes les propositions auxquelles il faut croire n'est utile que dans la mesure où cela permet de savoir quelles sont ces propositions. Mais cette révélation ne joue aucun rôle dans l'engendrement de notre adhésion, qui procède entièrement de l'habitus donné par Dieu⁵¹⁵. Remarquons que ce modèle ressemble fortement à celui proposé par Godefroid de Fontaines.

Scot rejette également ce second modèle, en s'appuyant sur trois objections simples. La première est la suivante⁵¹⁶ : si tous les baptisés avaient une foi infuse de ce type, alors il suffirait que les termes des propositions de la foi se présentent à eux pour qu'ils y croient : il suffirait par exemple qu'ils lisent n'importe où les termes « morts » et « ressusciter » pour qu'ils croient la proposition : « Les morts ressusciteront. ». Or, l'expérience commune montre qu'il n'en va pas ainsi et que nul ne croira une proposition de foi, si on ne lui a d'abord indiqué qu'il faut la croire. La foi acquise est donc nécessaire.

⁵¹⁵ « [...] <dissimilis est fides infusa fidei acquisitae> in hoc quod – in fide acquisita – ratio tendendi in aliquid creditum est veracitas ipsius testis, hoc asserentis tamquam verum. Hic non sic est, sed est de istis credibilibus, scilicet de articulis respicientibus primam Veritatem, in qua sunt omnes veritates sicut in obiecto primo, – non sicut de eo a quo causaliter sunt istae veritates revelatae, secundum primam viam. Quamvis enim articuli non sint praesentes intellectui ut obiecta nisi quia prius revelati, tamen non tendit intellectus in eos quia primo credit ea revelata : non enim respicit pro formali obiecto 'revelari' in eis, sed ipsos articulos in se. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 112)*

⁵¹⁶ « [...] si totus assensus sit ab ipso habitu fidei, tunc positus omnibus quae concurrunt ad actum credendi in esse primo, sequitur necessario actus credendi ; sed ponatur aliquis baptizatus nunc, et occurrant sibi phantasmata istorum terminorum simplicium 'mortui' et 'resurrectionis', ex quo ponitur potentia habituata et necessario inclinata ex obiecto praesentato in phantasmate, sequitur necessario actus quo iste assentiret huic complexo 'mortui resurgent' , – quod falsum est : numquam enim, omnibus istis positus, plus assentiret quam ante, nisi prius esset edoctus de hoc articulo quod talis articulus est credendus ; igitur videtur quod fides acquisita sufficit quae acquiritur ex auditu, nec experitur aliquis aliam cum tali assensu. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 114)*

Deuxième objection⁵¹⁷ : si nous disposions d'une foi infuse de ce type, alors notre intellect serait directement incliné à croire sans intervention de la volonté ; or, selon Augustin, « nul ne peut croire sans vouloir ». Donc une telle foi infuse, même si elle peut rendre compte de l'aspect intellectuel de la foi, ne peut rendre compte de son aspect volontaire⁵¹⁸. Il lui manque donc quelque chose pour qu'elle puisse pleinement expliquer la croyance religieuse. Notons au passage que cet argument, au contraire de tous les autres, qui relèvent du raisonnement et de l'expérience commune, est tiré de l'autorité d'Augustin et suppose à ce titre de se fier à son témoignage. C'est donc un argument contre la foi infuse tiré de ce que l'on croit par la foi acquise ou auquel on adhère de manière opinative, selon le statut accordé à l'autorité d'Augustin.

Enfin, Scot avance une troisième objection⁵¹⁹ : si nous avons une telle foi infuse, alors nous devons poser un autre habitus par l'entremise duquel nous connaissons les propositions de foi comme révélées. Il nous faudrait donc poser deux habitus, l'un inclinant à la connaissance des propositions en tant que transmises par l'Église, l'autre à l'adhésion à ces propositions alors que l'habitus de foi acquise assure ces deux fonctions, puisque c'est parce qu'on connaît les propositions comme révélées que l'on y adhère. La parcimonie impose donc que l'on se contente de ce dernier habitus.

3. Nécessité et limites de la foi infuse

a. Nécessité de la foi infuse

On le voit, rien dans l'expérience que nous faisons de l'assentiment de foi ne rend nécessaire de poser une foi infuse surnaturelle. Au contraire, la foi acquise la rend redondante. En outre, sous un angle particulier, selon l'autorité d'Augustin affirmant que la foi est volontaire, la foi infuse est insuffisante à nous faire accomplir des actes de foi conformes aux exigences de l'Église. C'est donc aussi bien le donné de l'expérience que le donné de l'autorité qui doivent nous faire rejeter la foi infuse.

⁵¹⁷ « [...] si fides infusa praebeat talem perfectionem vel assensum per modum naturae inclinans potentiam in actum, cum termini articulorum possint apprehendi ante omnem actum voluntatis, sequitur quod actus credendi esset independens a voluntate, et ita non meritorius, et quod inesset homini naturaliter, – quod negat Augustinus dicens quod « cetera potest homo nolens, credere autem non nisi volens » ; sequitur etiam quod sine fide acquisita, quia habitus perfectus non eget alio per quem praesentetur obiectum eius.» *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 114)*

⁵¹⁸ Sur la conception du rôle de la volonté dans la foi défendue par Scot cf. *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 171-175)*

⁵¹⁹ « [...] <oportet ponere> aliam fidem, per quam fieret assensus in talia credibilia, cum termini eorum, et complexio sit neutra ; et sic quilibet perfecte credens, ut Theologus, haberet in se duos habitus intellectuales, ut per unum credibilia essent sibi praesentia, ut neutra, et per alium assentiret. » *Ord. III d. 23 (VW XV p. 19)*

Pourtant, les Écritures nous obligent à la poser⁵²⁰. C'est par la foi acquise que nous croyons aux Écritures. Ainsi, c'est en vertu de la foi acquise et non du raisonnement ou de l'expérience que nous devons poser la foi infuse. À quoi sert-elle ? Comment contourner l'objection tirée de l'autorité d'Augustin ?